
COMUNE DI VALLEDOLMO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

N. 15 DEL 11-03-2022

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) DEI
LAVORI INERENTI LA "MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE
UBICATO NELLA VIA GINO BARTALI MEDIANTE MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLA STRADA COMUNALE, RIPRISTINO
DISSESTO E SISTEMAZIONE IDRAULICA."

Il SINDACO

PREMESSO CHE:

il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, dispone-
testualmente “Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi
per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del
territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni
di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023
al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026, di 750 milioni di euro annui per
ciascuno degli anni dal 2027 al 2030”;
il comma 140 dell’articolo 1  della legge 30 dicembre 2018, n. 145, prevede-
che: “Gli enti di cui al comma 139 comunicano le richieste di contributo al Ministero
dell'interno entro il termine perentorio del 15 settembre dell'esercizio precedente
all'anno di riferimento del contributo”. Per il contributo riferito all’anno 2022, il
termine di cui al primo periodo è fissato al 15 Marzo 2022;
il successivo comma 141 del richiamato articolo 1 della legge 30 dicembre-
2018, n. 145, stabilisce che: “L'ammontare del contributo attribuito a ciascun
ente  è  determinato,  entro  il 15  novembre  dell'esercizio  precedente  all'anno  di
riferimento del contributo, con decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il
Ministero dell'economia e delle finanze, secondo il seguente ordine di priorità: a)



investimenti di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; b)
investimenti di messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti; c) investimenti di messa
in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per gli edifici
scolastici, e di altre strutture di proprietà dell'ente”;
il comma 142 del citato articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145,-
dispone che: “Le informazioni di cui al comma 141 sono desunte dal prospetto
dimostrativo del risultato di amministrazione allegato al rendiconto della gestione e
dal quadro generale riassuntivo trasmessi ai sensi dell'articolo 18, comma 2, del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, alla banca dati delle amministrazioni
pubbliche. Sono considerate esclusivamente le richieste di contributo pervenute dagli
enti che, alla data di presentazione della richiesta medesima, hanno trasmesso alla
citata banca dati i documenti contabili di cui all'articolo 1, comma 1, lettere b) ed e),
e all'articolo 3 del decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 12 maggio 2016,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 122 del 26 maggio 2016, riferiti all'ultimo
rendiconto della gestione approvato. Nel caso di comuni per i quali sono sospesi per
legge i termini di approvazione del rendiconto di gestione le informazioni di cui al
primo periodo sono desunte dall’ultimo rendiconto trasmesso alla citata banca dati.”
il comma 143 del citato articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145  prevede-
“L'ente beneficiario del contributo di cui al comma 139 e' tenuto ad affidare i lavori
per la realizzazione delle opere pubbliche entro i termini di seguito indicati,
decorrenti dalla data di emanazione del decreto di cui al comma 141:

a) per le opere con costo fino a 100.000 euro l'affidamento dei lavori
deve av venire entro sei mesi;

b) per le opere il cui costo e' compreso tra 100.001 euro e 750.000
euro l'affida mento dei lavori deve avvenire entro dieci mesi;

c) per le opere il cui costo e' compreso tra 750.001 euro e 2.500.000
euro l'affi damento dei lavori deve avvenire entro quindici mesi;

d) per le opere il cui costo e' compreso tra 2.500.001 euro e
5.000.000 di euro l'affidamento dei lavori deve avvenire entro venti mesi”.

CONSIDERATO che:
occorre mettere in sicurezza il ponte ubicato nella via Gino Bartali mediante
manutenzione straordinaria della strada comunale, ripristino dissesto e sistemazione
idraulica;
con determinazione sindacale n. 03 del 10.01.2022 è stato nominato Resp.le dell’area
tecnica l’Ing. Michele Macaluso che risulta avere titolo e competenze per rivestire le
funzioni di RUP;
è necessario e urgente  procedere alla formale nomina del RUP ai sensi dell'art.31 del
D.Lgs. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;

VISTO  il  Decreto Legislativo  50/2016 e s.m.i. e il Regolamento di attuazione di cui al DPR
ottobre 2010 n. 207 recepiti nella Regione Siciliana con la legge 12.07.2011 n.12;

CONSIDERATO che:
l’art. 31 comma 5, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 stabilisce che il
responsabile del procedimento deve possedere titolo di studio e competenza adeguati
in relazione ai compiti per cui è nominato;

Determinazione SINDACO n.15 del 11-03-2022 COMUNE DI VALLEDOLMO

Pag. 2



VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»).

VISTA la circolare del 5 agosto 2003 dell'Assessore Regionale ai lavori pubblici ;

VISTO lo Statuto Comunale ;

VISTA la L.R. 11 dicembre 1991, n. 48;

DETERMINA

NOMINARE l’Ing. MICHELE MACALUSO Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dei
lavori inerenti la “MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE UBICATO NELLA VIA GINO BARTALI
MEDIANTE MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA COMUNALE, RIPRISTINO
DISSESTO E SISTEMAZIONE IDRAULICA".

IL SINDACO

 Angelo Conti

(Firmato digitalmente)

Determinazione SINDACO n.15 del 11-03-2022 COMUNE DI VALLEDOLMO

Pag. 3

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm

